



Lainopillinen osasto/AN

13.5.1977

Opastinsilta 7 00520 HELSINKI 52
Semaforbron HELSINGFORS

Puhelin 1511
Telefon

... Työeläkelaitoksille

Hallitus on 6.5.1977 antanut eduskunnalle esityksen työeläkelakien ja kansaneläkelain muuttamisesta. Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi työttömyyseläkettä koskevia säännöksiä.

Esityksen mukaan työeläkelakien ja kansaneläkelain mukaiseen työttömyyseläkkeeseen olisi oikeutettu myös sellainen 60 vuotta täyttänyt työntekijä, joka on saanut valtakunnallisista työttömyyskassoista annetun lain mukaista päiväavustusta 450 päivän enimmäisajalta. Ensimmäisen kerran 450 päivän enimmäisaikäsäännös on tullut sovellettavaksi tämän vuoden maaliskuussa.

Nykyisin voimassa olevien säännösten mukaan edellytetään, että työntekijä on saanut viimeksi kuluneen 52 viikon aikana valtakunnallisista työttömyyskassoista annetun lain mukaista päiväavustusta tai työllisyyslain mukaista työttömyyskorvausta vähintään 200 päivältä. Esityksessä ehdotetaan tätä 52 viikon kertymäaikaa pidennettäväksi 60 viikkoon. Samoin esityksessä on tarkennettu, mistä ajankohdasta mainittu kertymäaika lasketaan ja annettu hakijalle tietty aika työvoimaviranomaisen todistuksen hankkimiseen laskettuna siitä kun eläkkeen saamisen muut edellytykset ovat täyttyneet.

Esityksen yksityiskohtainen sisältö ilmenee oheisista liitteistä.

ELÄKETURVAKESKUS

Hallituksen esitys Eduskunnalle laeiksi kansaneläkelain 22 c §:n, työntekijäin eläkelain 4 c §:n ja valtion eläkelain 9 a §:n muuttamisesta.

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ.

Esityksessä ehdotetaan työttömyyseläkettä koskevia säännöksiä muutettaviksi siten, että myös sellaisella 60 vuotta täyttäneellä työntekijällä, joka on saanut valtakunnallisista työttömyyskassoista annetun lain mukaista päiväavustusta 450 päivän enimmäisajalta, olisi oikeus

kansaneläkelain ja työeläkelakien mukaiseen työttömyyseläkkeeseen. Myös sanotun eläkkeen hakomiseen liittyvä tekninen yksityiskohta ehdotetaan korjattavaksi.

Muutokset on tarkoitus saattaa voimaan välittömästi lakien tultua vahvistetuiksi.

PERUSTELUT.

Työttömyyseläke liitettiin heinäkuun alusta 1971 voimaan tulleilla laeilla (499/71, 500/71 ja 851/71) kansaneläkelakiin, työntekijäin eläkelakiin, johon lyhytaikaisissa työsuhhteissa olevien työntekijäin eläkelaiissa, maatalousyrittäjien eläkelaiissa ja yrittäjien eläkelaiissa on viittaussäännös, ja valtion eläkelakiin. Työttömyyseläkkeen saamisen edellytykset ovat mainituissa laeissa pääpiirteissään samanlaiset. Työntekijän on oltava 60 vuotta täyttänyt. Hänen on pitänyt saada 52 viimeksi kuluneen viikon aikana valtakunnallisista työttömyyskassoista annetun lain (125/34) mukaista päiväavustusta tai työllisyyslain (946/71) mukaista työttömyyskorvausta yhteensä vähintään 200 päivältä. Lisäksi hänen on näytettävä työvoimaviranomaisen antamalla todistuksella, ettei hänelle voida osoittaa sellaista työtä, jonka vastaanottamisesta hän ei voi kieltäytyä menettämättä oikeuttaan työllisyyslain mukaiseen korvaukseen.

Valtakunnallisista työttömyyskassoista annetun lain 20 §:n 3 momentin mukaan kassan jäsenelle, joka on saanut päiväavustusta kolmena peräkkäisenä kalenterivuotena yhteensä 450 päivältä, voidaan sanottua avustusta suorittaa uudelleen vasta sen jälkeen, kun hän on ollut työssä kuusi kuukautta. Ensimmäisen kerran tä-

tä enimmäisaikaa koskevaa säännöstä sovellettiin maaliskuussa 1977. Sen seurauksena arvioidaan kevään 1977 kuluessa päiväavustusoikeuden päättyvän 4 000 työttömyyskassan jäseneltä, joista arviolta 1 200 on täyttänyt 60 vuotta. Siirtymävaiheen jälkeen päiväavustusoikeus täyttyy kuukausittain noin 400 kassan jäseneltä. Päiväavustusoikeuden päätyttyä työttömyyskassan jäsenellä on mahdollisuus hakea työllisyyslain mukaista työttömyyskorvausta, jota maksetaan ilman enimmäisaikaa koskevia rajoituksia koko työttömyyden kestoajalta. Se on, toisin kuin päiväavustus, tarveharkintainen siten, että esimerkiksi hakijan aviopuolison suhteellisen alhaiset ansiotulot saattavat johtaa hakemuksen hylkäämiseen. Kun ikääntyneiden pitkäaikaisesti työttöminä olleiden työhönsijoittaminen on erityisesti taloudellisen laman aikana osoittautunut vaikeaksi, hallitus on katsonut tarkoituksenmukaiseksi parantaa näiden työntekijöiden toimeentuloturva. Tämän mukaisesti olisi päiväavustus- ja työttömyyskorvauspäivien kertymäaikaa pidennettävä 52 viikosta 60 viikkoon ja saatettava työttömyyseläkkeeseen oikeutetuiksi myös sellaiset yli 60-vuotiaat työntekijät, jotka ovat jääneet päiväavustuksen ulkopuolelle 450 päivän

enimmäissäännöksen vuoksi. Sanotut muutokset ehdotetaan tehtäviksi kansaneläkelain 22 c §:ään, työntekijäin eläkelain 4 c §:n 1 momenttiin ja valtion eläkelain 9 a §:ään.

Nykyisessä käytännössä on esiintynyt epäselvyyttä siitä, milloin laissa säädetty 52 viikon aika on täyttynyt ja onko työntekijä sen kuluessa saanut päiväavustusta tai työttömyyskorvausta vähintään 200 päivältä. Tämän korjaamiseksi ehdotetaan mainituissa laeissa olevia työttömyyseläkkeen hakemista koskevia säännöksiä tarkennettaviksi.

Uudistukset on tarkoitus saattaa voimaan välittömästi lakien vahvistamisen jälkeen. Kustannusten arvioimista vaikeuttavat monet tekijät,

kuten tarvittavien tilastotietojen puutteellisuus ja vaikeudet ennakoida työttömyyden kehitystä. Karkean arvion mukaan uudistuksista aiheutuisi vuotuisia lisäkustannuksia kaikkiaan noin 4 miljoonaa markkaa, josta kansaneläkejärjestelmän lisäkustannukset olisivat 1,5—2,0 miljoonaa markkaa. Tästä valtion osuus olisi 0,1—0,2 miljoonaa markkaa. Työeläkejärjestelmän lisäkustannukset olisivat niin ikään vajaat 2 miljoonaa markkaa. Valtion eläkejärjestelmälle lisäkustannuksia aiheutuisi 0,07—0,09 miljoonaa markkaa.

Edellä olevan perusteella annetaan Eduskunnan hyväksyttäväksi seuraavat lakiehdotukset:

1.

Laki

kansaneläkelain 22 c §:n muuttamisesta.

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan 8 päivänä kesäkuuta 1956 annetun kansaneläkelain 22 c §, sellaisena kuin se on 18 päivänä kesäkuuta 1971 annetussa laissa (499/71), näin kuuluvaksi:

22 c §.

Pitkäaikaisesti työttömänä pidetään tätä lakia sovellettaessa henkilöä, joka esittää työvoimaviranomaisen todistuksen siitä, ettei hänelle voida osoittaa sellaista työtä, jonka vastaanottamisesta hän ei voi kieltäytyä menettämättä oikeuttaan työllisyyslain (946/71) mukaiseen työttömyyskorvaukseen, sekä siitä, että hän laskettuna päivästä, joka on aikaisintaan kuukautta ennen edellä sanotun todistuksen antamispäivää, on 60 viimeksi kuluneen viikon aikana saanut valtakunnallisista työttömyyskassoista anne-

tun lain (125/34) mukaista päiväavustusta tai työllisyyslain mukaista työttömyyskorvausta yhteensä vähintään 200 päivältä taikka ettei hänellä sanotun valtakunnallisista työttömyyskassoista annetun lain enimmäisavustusta koskevien säännösten mukaan enää ole oikeutta päiväavustukseen.

Työttömyyseläke myönnetään toistaiseksi.

Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 197 .

2.

Laki

työntekijäin eläkelain 4 c §:n muuttamisesta.

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan 8 päivänä heinäkuuta 1961 annetun työntekijäin eläkelain 4 c §:n 1 momentti, sellaisena kuin se on 29 päivänä joulukuuta 1972 annetussa laissa (934/72), näin kuuluvaksi:

4 c §.

Oikeus saada työttömyyseläkettä on 60 vuotta täyttäneellä työntekijällä, joka esittää työvoimaviranomaisen todistuksen siitä, ettei hänelle voida osoittaa sellaista työtä, jonka vas-

taanottamisesta hän ei voi kieltäytyä menettämättä oikeuttaan työllisyyslain (946/71) mukaiseen työttömyyskorvaukseen, sekä siitä, että hän laskettuna päivästä, joka on aikaisintaan kuukautta ennen edellä sanotun todistuksen an-

tamispäivää, on 60 viimeksi kuluneen viikon aikana saanut valtakunnallisista työttömyyskassoista annetun lain (125/34) mukaista päiväavustusta tai työllisyyslain mukaista työttömyyskorvausta yhteensä vähintään 200 päivältä taikka ettei hänellä sanotun valtakunnallisista työttömyyskassoista annetun lain enimmäisavustusta koskevien säännösten mukaan enää ole oikeutta päiväavustukseen. Työttömyyseläk-

keestä ja työttömyyseläkkeen saajasta on jäljempänä mainituin poikkeuksin soveltuvin osin muutoin voimassa, mitä työkyvyttömyyseläkkeestä ja sen saajasta on säädetty.

Tämä laki tulee voimaan _____ päivänä
kuuta 1977 .

3.

Laki

valtion eläkelain 9 a §:n muuttamisesta.

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan 20 päivänä toukokuuta 1966 annetun valtion eläkelain 9 a §, sellaisena kuin se on 10 päivänä joulukuuta 1971 annetussa laissa (851/71), näin kuuluvaksi:

9 a §.

Työttömyyseläkkeen saamisen edellytyksenä on, että edunsaajalla on eläkeaikaa vähintään kuukausi, että hän on täyttänyt 60 vuotta ja että hän esittää työvoimaviranomaisen todistuksen siitä, ettei hänelle voida osoittaa sellaista työtä, jonka vastaanottamisesta hän ei voi kieltäytyä menettämättä oikeuttaan työllisyyslain (946/71) mukaiseen työttömyyskorvaukseen, sekä siitä, että hän laskettuna päivästä, joka on aikaisintaan kuukautta ennen edellä sanotun todistuksen antamispäivää, on 60 viimeksi kuluneen viikon aikana saanut valtakunnallisista työttömyyskassoista annetun lain (125/34)

mukaista päiväavustusta tai työllisyyslain mukaista työttömyyskorvausta yhteensä vähintään 200 päivältä taikka ettei hänellä sanotun valtakunnallisista työttömyyskassoista annetun lain enimmäisavustusta koskevien säännösten mukaan enää ole oikeutta päiväavustukseen.

Työttömyyden katsotaan alkaneen sinä päivänä, jolta edunsaajalle on ensimmäisen kerran suoritettu 1 momentissa tarkoitettuna aikana päiväavustusta tai työttömyyskorvausta.

Tämä laki tulee voimaan _____ päivänä
kuuta 1977 .

Helsingissä _____ päivänä toukokuuta 1977.

Tasavallan Presidentti

Sosiaali- ja terveysministeri

1.

Laki**kansaneläkelain 22 c §:n muuttamisesta.**

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan 8 päivänä kesäkuuta 1956 annetun kansaneläkelain 22 c §, sellaisena kuin se on 18 päivänä kesäkuuta 1971 annetussa laissa (499/71), näin kuuluvaksi:

Voimassa oleva laki.

Ehdotus.

22 c §.

Pitkäaikaisesti työttömänä pidetään tätä lakia sovellettaessa henkilöä, joka työvoimaviranomaisen *antamalla todistuksella osoittaa, että hän on 52 viimeksi kuluneen viikon aikana saanut valtakunnallisista työttömyyskassoista annetun lain (125/34, 328/60) mukaista päiväavustusta tai työttömyyskorvauksesta annetun lain (645/67) mukaista työttömyyskorvausta yhteensä vähintään 200 päivältä ja että hänelle ei voida osoittaa sellaista työtä, jonka vastaanottamisesta hän ei voi kieltäytyä menettämättä oikeuttaan työttömyyskorvaukseen.*

22 c §.

Pitkäaikaisesti työttömänä pidetään tätä lakia sovellettaessa henkilöä, joka *esittää* työvoimaviranomaisen *todistuksen* siitä, ettei hänelle voida osoittaa sellaista työtä, jonka vastaanottamisesta hän ei voi kieltäytyä menettämättä oikeuttaan *työllisyyslain (946/71) mukaiseen työttömyyskorvaukseen, sekä siitä, että hän laskeutena päivästä, joka on aikaisintaan kuukautta ennen edellä sanotun todistuksen antamispäivää, on 60 viimeksi kuluneen viikon aikana saanut valtakunnallisista työttömyyskassoista annetun lain (125/34) mukaista päiväavustusta tai työllisyyslain mukaista työttömyyskorvausta yhteensä vähintään 200 päivältä taikka ettei hänellä sanotun valtakunnallisista työttömyyskassoista annetun lain enimmäisavustusta koskevien säännösten mukaan enää ole oikeutta päiväavustukseen.*

Työttömyyseläke myönnetään toistaiseksi.

Työttömyyseläke myönnetään toistaiseksi.

Tämä laki tulee voimaan päivänä
kuuta 197 .

2.

Laki**työntekijäin eläkelain 4 c §:n muuttamisesta.**

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan 8 päivänä heinäkuuta 1961 annetun työntekijäin eläkelain 4 c §:n 1 momentti, sellaisena kuin se on 29 päivänä joulukuuta 1972 annetussa laissa (934/72), näin kuuluvaksi:

Voimassa oleva laki.

Ehdotus.

4 c §.

Oikeus saada työttömyyseläkettä on 60 vuotta täyttäneellä työntekijällä, joka työvoimaviranomaisen *antamalla todistuksella osoittaa,*

4 c §.

Oikeus saada työttömyyseläkettä on 60 vuotta täyttäneellä työntekijällä, joka *esittää* työvoimaviranomaisen *todistuksen* siitä, ettei hä-

Voimassa oleva laki.

että hän on 52 viimeksi kuluneen viikon aikana saanut valtakunnallisista työttömyyskassoista annetun lain (125/34, 328/60) mukaista päiväavustusta tai työllisyyslain (946/71) mukaista työttömyyskorvausta yhteensä vähintään 200 päivältä ja että hänelle ei voida osoittaa sellaista työtä, jonka vastaanottamisesta hän ei voi kieltäytyä menettämättä oikeuttaan työttömyyskorvaukseen. Työttömyyseläkkeestä ja työttömyyseläkkeen saajasta on jäljempänä mainituin poikkeuksin soveltuvin osin muutoin voimassa, mitä työkyvyttömyyseläkkeestä ja sen saajasta on säädetty.

Ehdotus

nelle voida osoittaa sellaista työtä, jonka vastaanottamisesta hän ei voi kieltäytyä menettämättä oikeuttaan työllisyyslain (946/71) mukaiseen työttömyyskorvaukseen, sekä siitä, että hän laskettuna päivästä, joka on aikaisintaan kuukautta ennen edellä sanotun todistuksen antamispäivää, on 60 viimeksi kuluneen viikon aikana saanut valtakunnallisista työttömyyskassoista annetun lain (125/34) mukaista päiväavustusta tai työllisyyslain mukaista työttömyyskorvausta yhteensä vähintään 200 päivältä taikka ettei hänellä sanotun valtakunnallisista työttömyyskassoista annetun lain enimmäisavustusta koskevien säännösten mukaan enää ole oikeutta päiväavustukseen. Työttömyyseläkkeestä ja työttömyyseläkkeen saajasta on jäljempänä mainituin poikkeuksin soveltuvin osin muutoin voimassa, mitä työkyvyttömyyseläkkeestä ja sen saajasta on säädetty.

Tämä laki tulee voimaan päivänä
kuuta 197 .

3.

Laki

valtion eläkelain 9 a §:n muuttamisesta.

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan 20 päivänä toukokuuta 1966 annetun valtion eläkelain 9 a §, sellaisena kuin se on 10 päivänä joulukuuta 1971 annetussa laissa (851/71), näin kuuluvaksi:

Voimassa oleva laki.

9 a §.

Työttömyyseläkkeen saamisen edellytyksenä on, että edunsaajalla on eläkeikää vähintään kuukausi, on täyttänyt 60 vuotta sekä työvoimaviranomaisen antamalla todistuksella osoittaa, että hän 52 viimeksi kuluneen viikon aikana on saanut valtakunnallisista työttömyyskassoista annetun lain mukaista päiväavustusta tai työttömyyskorvauksesta annetun lain mukaista työttömyyskorvausta yhteensä vähintään 200 päivältä ja että hänelle ei voida osoittaa sellaista työtä, jonka vastaanottamisesta hän ei voi kieltäytyä menettämättä oikeuttaan työttömyyskorvaukseen.

Ehdotus.

9 a §.

Työttömyyseläkkeen saamisen edellytyksenä on, että edunsaajalla on eläkeikää vähintään kuukausi, että hän on täyttänyt 60 vuotta ja että hän esittää työvoimaviranomaisen todistuksen siitä, ettei hänelle voida osoittaa sellaista työtä, jonka vastaanottamisesta hän ei voi kieltäytyä menettämättä oikeuttaan työllisyyslain (946/71) mukaiseen työttömyyskorvaukseen, sekä siitä, että hän laskettuna päivästä, joka on aikaisintaan kuukautta ennen edellä sanotun todistuksen antamispäivää, on 60 viimeksi kuluneen viikon aikana saanut valtakunnallisista työttömyyskassoista annetun lain (125/34) mukaista päiväavustusta tai työllisyyslain mukaista työttömyyskorvausta yhteensä vähintään 200 päivältä taikka ettei hänellä sanotun valta-

Voimassa oleva laki.

Työttömyyden katsotaan alkaneen sinä päivänä, jolta edunsaajalle on ensimmäisen kerran suoritettu 1 momentissa tarkoitettuna aikana päiväavustusta tai työttömyyskorvausta.

Ehdotus

kunnallisista työttömyyskassoista annetun lain ensimmäisavustusta koskevien säännösten mukaan enää ole oikeutta päiväavustukseen.

Työttömyyden katsotaan alkaneen sinä päivänä, jolta edunsaajalle on ensimmäisen kerran suoritettu 1 momentissa tarkoitettuna aikana päiväavustusta tai työttömyyskorvausta.

*Tämä laki tulee voimaan päivänä
kuuta 197 .*
